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MASKVOS RABINAS LEVINAS NEGALI 
APGAUTI TURTINGU AMERIKOS ŽYDU

NEW YORKAS. — Vyriausio Maskvos rabino apsilankymas 
Amerikoje sukėlė daug triukšmo Amerikos žydų tarpe. Rabinas 
Levinas savo paskaitose giria sovietų valdžią ir pasakoja apie 
sovietų žydų didelius laimėjimus, šitokie pasakojimai rabinui 
jau atnešė nemalonumų. Kai kur klausytojai atvirai kritikuoja 
rabiną Leviną ir vadina ji melagiu. Vakar Amerikos žydų švieti
mo draugija paskelbė rabinui Levinui atvirą laišką, kuriame klau
sia sovietų rabinui nemalonių klausimių.

Švietimo draugija sako, kad 
Sovietų Sąjungos konstitucija 
garantuoja savo mažumoms są
lygas išlaikyti savo religinį ir 
kultūrinį veidą, tačiau Sovietų 
Sąjungos žydai neturi jokių sa
vo mokyklų, darželių, net kur
sų, kur būtų galima paruošti žy
dų vaikus. Nėra jokių švietimo 
centrų, vasaros stovyklų, nėra 
jokių žydų mokytojų seminari
jų-

žydų švietimo draugijos laiš
ke klausiama: kodėl Sovietų Są,- 
jungoje nėra hebrajų kalba kny
gų, žydų istorijos knygų, kodėl 
žydų vaikai nemokomi apie žy
dų istorijų ar gyvenimą visame 
pasaulyje ir Izraelyje. Kodėl 
Maskvoje, kur gyvena apie pu
sė milijono žydų, tėra tik vie
nas rabinas — pats Amerikoje 
besilankąs Levinas.

Amerikos žydų organizacija, 
nurodžiusi, kad Sovietų Sąjun
goje yra virš trijų milijonų žy
dų, pabrėžia, kaip tvarkosi pen
ki su puse milijonų Amerikos 
žydų. Amerikoje 600 tūkstan
čių žydų vaikų tarp 5 ir 17 metų 
reguliariai gauna žydų kultūros 
ir religijos pamokas įvairiose 
hebrajų vienos dienos per sa
vaitę, popietinėse ar pilno lai
ko mokyklose.

Amerikos žydai savanoriškai 
sudeda 100 milijonų dolerių per 
metus išlaikymui savo švietimo, 
religinių ar kultūrinių įstaigų. 
Virš 16 tūkstančių mokytojų 
dirba žydų mokyklose, kurių 
esama 3,000. Amerikoje yra 20 
žydų mokytojų seminarijų. Yra 
300 pilno laiko mokyklų, kurio
se mokosi virš 60 tūkstančių žy
dų vaikų.

Žydų švietimo draugija klau
sia rabiną Leviną, kodėl pana
šiai negalėtų būti ir Sovietų Są
jungoje?

Islandijoj tariasi 
Nato ministerial

REIKJAVYKAS. — Valsty
bės sekretorius Dean Ruskas 
trečiadienį važiuoja į Vakarų 
Vokietiją. Jo kelionės tikslas 
yra pademonstruoti Amerikos 
solidarumą su Vakarų Vokieti
ja, kur šiuo metu labai svarbus 
Rytų Vokietijos įvestas suvar
žymas Vakarų Berlynui. Ul- 
brichto režimas paskelbė, kad 
ateityje visi keliautojai į V. Ber
lyną turės turėti pasus ir Rytų 
Vokietijos vizas. Prekės, veža
mos geležinkeliais, kanalais ir 
keliais turės specialų mokestį. 
Visi keleiviai turės mokėti pus
trečio dolerio už vizą, kuri anks
čiau būdavo reikalinga tik sve
timšaliams.

Islandijoje susirinkę Nato 
valstybių užsienio reikalų mi
nisterial kalbėjo ne tik apie Va
karų Berlyną. Vienas svarbiau
sių rūpesčių yra sovietų karo 
laivyno stiprėjimas Viduržemio 
jūroje. Nuo Arabų-Izraelio ka
ro dienų sovietai laiko Vidurže
mio jūroje virš 40 karo laivų. 
Tas laivynas neturi pastovios 
bazės, tačiau Sovietų Sąjungos

1$ VISO PASAULIO
JERUZALE. — Sekmadienį 

Izraelio ir Egipto artilerija pus
antros valandos šaudėsi. Ismali- 
jos mieste Izraelio sviediniai su
kėlė gaisrų. Buvo sužeisti 6 
egiptiečiai ir 2 izraelitai. Egip
tas giriasi, kad jo artilerija su
naikino Izraelio amunicijos san
dėlį, šešis tankus ir kelioliką ar
tilerijos pabūklų.

SAIGONAS. — Didieji Ame
rikos bombonešiai daužė komu
nistų pozicijas 13 mylių nuo 
Saigono. Apie 3,000 amerikie
čių kareivių pasiųsta ginti Sai
gono nuo komunistų raketų.

HAMBURGAS. — Vakarų 
Vokietijos laikraščių leidėjas 
Alex Springer, prieš kurio laik
raščius neseniai demonstravo 
Vokietijos kairieji studentai, 
pardavė keturis žurnalus, spaus
tuvę ir vieną savaitraštį už 20 
milijonų dolerių.

Nelengva tyrinėti 
“Cistyje Prudy”

Prieš beveik metus, 1967 m. 
birželio 22—liepos 9 d., iš Vil
niaus į Tolminkiemį buvo nuvy
kusi archeologų grupė ir atliko 
tuo tarpu neapibūdintus kasi
nėjimus (buvo kalba, kad gal 
ras apčiuopiamesnių duomenų 
Donelaičio portretui). Dabar ži
nių agentūra pranešė, kad Moks
lų akademijoj įvyko nuolatinės 
K. Donelaičio komisijos posėdis 
(pirmininkas K. Korsakas). Ten, 
esą “buvo išklausyti pranešimai 
apie archeologinius kasinėji
mus, atliktus buvusioje K. Do
nelaičio gyvenvietėje (Kalinin
grado srityje)”.

Pranešime išskaičiuota, kas 
kalbėjo, bet nė žodžio apie tai, 
ką kalbėjo ir pranešė. Pride
dama tik, kad “Priimtas nutari
mas artimiausiu laiku apiben
drinti atliktus mokslinius ty
rinėjimus ir padaryti iš jų atitin
kamas išvadas dėl tolesnio K. 
Donelaičio atminimo įamžini
mo”...

Pranešimas skamba, lyg būtų 
susidurta su dideliais neaišku
mais ar net keblumais dėl to 
kas rasta, ar ko negalėta rasti. 
O vienas kelblumas tai visai 
akivaizdus: vengiant prasikalsti 
rusams, nepatogu minėti panai
kintą Tolminkiemio vardą; bet 
nedrąsu ir kišti į akis lietuviams 
“čistyje” Prudy” vardą, kurį ru
sai užkorė net hitlerininkų nepa
liestam Tolmininkiemiui... Vien 
iš to didelis galvosūkis, kaip Do
nelaitį įamžinti. (E)

vyriausybė derisi su Alžiru dėl 
buvusio prancūzų karo uosto 
Mers ei Kebiro.

Nato valstybės svarsto ir ka
riuomenės sumažinimo Europo
je klausimą. Siūloma Nato val
stybėms ir Varšuvos pakto vals
tybėms kartu ir vienodai suma
žinti savo kariuomenes ir tuo 
pačiu sumažinti įtempimą Eu
ropoje.

Paveiksle matomas laivas paruoštas povandeninėms telefonu linijoms tiesti. Jis yra paruoštas 
nutiesti 1,100 myliy ilgio telefono linija, einančią iš Floridos Į Karibų salas. Nutiesta telefono

viela vienu ir tuo pačiu metu galės eiti 720 pasikalbėjimu bet kuria kryptimi.

AMERIKA NEMOKĖS PENSIJŲ SVETUR 
GYVENANTIEMS SAVO PENSININKAMS

WASHINGTON AS. — Birželio 30 dieną įsigalioja įstatymas, 
kuris nutrauks pensijų mokėjimą svetimšaliams 39 valstybėse. 
Šis įstatymas buvo priimtas pernai. Socialinio draudimo pensijų 
ar veteranų pensijų gavėjai, gyveną užsienyje turės, jei norės 
toliau gauti pensijas, sugrįžti į Ameriką kas 30 dienų, arba turės 
pagyventi Amerikoje 30 dienų kas šešis mėnesius. Tie pensinin
kai, kurie šių sąlygų neišpildys, pensijų daugiau nebegaus.

Amerikos konsulatai įvairiose 
šalyse yra apgulti pensininkų, 
kurie skundžiasi dėl šito įstaty
mo. Tokių užsienio valstybėse 
gyvenančių pensininkų yra apie 
10 tūkstančių. Kai kuriose ša
lyse Amerikos pensijas gaunan
tieji buvo pasiturintys žmonės, 
ypač kada Amerikos įstaigos iš
mokėdavo pensijas # doleriais. 
Lenkijoje apie 1,300 Amerikos 
pensininkų gaudavo vidutiniškai 
po 100 dolerių į mėnesį. Kadan
gi čia algos yra apie 90 dol. į mė
nesį, tai šios dolerinės pensijos 
sudarydavo gražią sumą pinigų, 
ypač jei doleriai būdavo iškei
čiami į zlotus juodosios rinkos 
kursu. Neseniai lenkai pensi
ninkai gavo didelį smągį, kai 
Amerika pradėjo pensijas mokė
ti ne doleriais, bet zlotais.

Pensininkams statomas reika
lavimas, kad jie sugrįžtų nu
statytais laiko tarpais į Ameri
ką, bus nelengva įgyvendinti. 
Tokių kelionių kainos yra aukš
tos ir nedaugelis pensininkų ga
lės sau leisti tokį važinėjimą. 
Žmonės, išsitarnavę savo pen
sijas Amerikoje, daugelis neturi 
savo kraštų pensijų. Tokie at
sidurs nepavydėtinoje padėty
je.

Kongresas įvedė pensininkams 
sąlygas todėl, kad daug valsty
bių nemoka jokių pensijų savo 
buvusiems piliečiams, kurie da
bar gyvena Amerikoje, nors jie 
gyvendami savo senose tėvynė
se mokėjo į pensijų fondus ir ki
taip užsitarnavo pensijų. Kai 
kurios valstybės, kaip Portugali
ja, Olandija, Meksika pensijas 
savo buvusiems piliečiams mo
ka, todėl Amerika naujų reika
lavimų nestato ir tose šalyse 
gyvenantiems savo pensinin
kams.

Daugiausia nukentės Prancū
zijos, Suomijos, Norvegijos, Šve
dijos pensininkai.

♦ Italijoje naują vyriausybę 
sudarė premjeras Leone. Jį pa
žadėjo parlamente paremti ir 
socialdemokratai, nors į krikš
čionių demokratų vyriausybę 
įeiti jie atsisakė.

BERLYNAS. — Sekmadienį 
Rytų Vokietijos sargybiniai nu
šovė žmogų, bandantį pabėgti 
į vakarų Berlyną.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Washington© policija, įžen

gusi į negrų stovyklą “Resur
rection City”, išvarė gyvento
jus, uždarė stovyklą ir suėmė 
apie 80 negrų, jų tarpe kun. 
Abernathy.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
reiškė, kad jis šią savaitę siųs 
kongresui savo rekomendacijas 
jaunimo problemoms spręsti. Jis 
rekomenduos leisti amerikie
čiams balsuoti nuo 18 metų am
žiaus.

♦ Columbus, Ohio kalėjime 
įvyko riaušės, kuriose sužeista 
20 kalinių. Kaliniai padegė ke
lis pastatus. Nuostolių pada
ryta už milijoną dolerių.

♦ Britanijoj sustreikavo gele
žinkelio darbininkai.

♦ Popiežius savo kalboje pa
smerkė Vietnamo ir Nigerijos 
karus ir pasaulyje vyraujantį 
smurtą.

Kinijos spauda , 
nemini derybų

PARYŽIUS. — Diplomatiniai 
stebėtojai, svarstydami Ameri
kos-Šiaurės Vietnamo derybas 
Paryžiuje, nurodo komunistinės 
Kinijos laikyseną tų derybų at
žvilgiu. Kinija dar nieko nėra 
savo spaudoje rašiusi apie tas 
derybas. Kaip jos dabar vyksta, 
Kinijai tos derybos galėtų būti 
geru propagandos šaltiniu. Ji 
galėtų kasdien šaukti, kaip 
“Amerikos imperialistai” neno
ri taikos, kaip jie stabdo dery
bų eigą ir stengiasi, kad jos 
nepasisektų.

Kinija nuo pat pradžių apie 
derybas nieko neskelbė ir da
bar neskelbia. Tarsi, Kinija ži
nojo iš anksto, kad tos derybos 
pasibaigs susitarimu ir atneš į 
Vietnamą taiką. Kinija puikiai 
žino apie šiaurės Vietnamo in
tencijas. Jei ji nieko apie de
rybas nekalba, tai yra įrodymas, 
kad tos šiaurės Vietnamo inten
cijos jai nepatinka ir ji nenori 
savęs identifikuoti su Hanojaus 
— Washington© derybomis. Pe
kinas žino, kad dabartinė Ha
nojaus kieta pozicija nėra ga
lutinė ir kad ji keisis.

Lenkija rengiasi 
paminėti sukaktį

VARŠUVA. — Komunistinės 
Lenkijos vyriausybė leido Moks
lų Akademijai rengti paskaitų 
ir susirinkimų ciklą, kuriame 
bus paminėtas Lenkijos nepri
klausomybės atkūrimas 1918 
metais.. Lenkijos spaudą iki 
šiol nieko nerašydavo apie mar
šalą Josefą Pilsudskį. Jei ra
šydavo, tai tik labai tamsiomis 
spalvomis, vadindavo jį diktato
riumi, liaudies priešu, kurio po
litika privedė prie Lenkijos 
okupacijos Antrojo Pasaulinio 
karo metu.

Lenkijos valdžios sutikimas, 
kad būtų švenčiama 50 metų ne
priklausomybes sukaktis, rodo 
komunistų partijos susitaikymą 
su Lenkijos patriotizmo ir na
cionalizmo banga, kuri ryškiai 
pastebima Lenkijoje. Stebėtojai 
tvirtina, jog tai esąs dar vienas 
įrodymas, kad vidaus reikalų 
ministeris Miečyslavas Možaras 
turi didelę įtaką vyriausybėje ir 
partijoje.

Maršalas Pildsukis, nepriklau
somybės minėjimo proga, nega
lės būtix nepaminėtas. Jau dabar 
Lenkijos spauda kalba apie jį, 
kaip pirmąjį Europos valstybi
ninką, supratusį nacinės Vokie
tijos pavojų, šis spaudos pa
lankumas Pilsudskiui juo labiau 
ryškus, kai jį palygini su dar 
neseniai viešpatavusiu jo igno
ravimu. Kada Prancūzijos pre
zidentas de Gaulle lankėsi Len
kijoje, jis aplankė Krokuvoje, 
Vavelio pilyje esantį maršalo 
Pilsudskio kapą. Lenkų spau
doje apie šitą de Gaulle apsilan
kymą nebuvo nei vieno žodžio.

NEW DELHI. — Indijos pre
kybos ministeris lankosi So
vietų Sąjungoje. Indijos pre
kyba su sovietais per paskuti
nius metus padidėjo tris kart.

Stipriausiu Kanados politiniŲ partijų vadai. Kairėje liberalu parti
jos vadas Pierre Elliott Trudeau, o dešinėje progresyvių partijos 
vadas Robert Stanfield. Premjeras Trudeau paleido parlamentą ir 
paskelbė rinkimus. Dabartiniu metu Kanadoje prasidėjo politinė 

kampanija.

DE GAULLE PARTIJA PRANCŪZIJOS 
RINKIMUOSE STIPRIAI PASIRODĖ 
PARYŽIUS. — Prancūzijos parlamento rinkimuose sekma

dienį labai gerai pasirodė vyriausybės blokas, pasivadinęs res
publikos gynimo partija. Degolininkai laimėjo 142 parlamento 
vietas ir ateinantį sekmadienį, antrame rinkimų runde dar gali 
laimėti 150 vietų, nes tiek rajonų degolininkai, nors nesurinkę 
balsų daugumos, surinko daugiau už kitų partijų atstovus. Rinki
mų rezultatai nustebino pačius degolininkus. Praėjusio mėnesio 
studentų riaušės ir darbininkų streikas, matyt, išgąsdino pran
cūzus ir jie paklausė prezidento de Gaulle balso kviečiančio balsuo
ti ne užrtotalitarinį komunizmą ir anarchiją, bet už jo partijos at
stovus. ! I i , 1

Pernai metų rinkimuose de
golininkai pirmąją rinkimų die
ną surinko 37.7% visų balsų, o 
šį kartą jie gavo 43.6%. Komu
nistų kandidatai iš pernykščio

Vilniuje slepiama, 
kad Sirhan-arabas

Birželio 5 d. vilniškės Tiesos 
bendradarbis Stasys Bistrickas, 
jau pasižymėjęs Maskvos politi
kos populiarintojas, rašė straips
nį, prasidėjusį tokiais žodžiais: 
“Šiandien sueina lygiai metai, 
kai, JAV imperialistų remiami, 
Izraelio ekstremistai įžiebė ka
ro gaisra Artimuosiuose Rytuo
se”.

Kitą dieną Tiesa jau skelbė 
apie sen. R. Kennedy sužeidimą 
ir įdėjo pranešimą, jog ir nu
sikaltėlis išaiškintas. Paminėjo 
jo pavardę, paminėjo, kad jis 
“anksčiau gyvenęs Jeruzalėje”, 
bet tvirtino, esą “Los Anželos 
miesto meras Jortis... atsisakė 
ka nors pranešti apie jo tauty
bę”.

Tai yra, nutylėjo, kad suimta
sis buvo kilęs iš arabų valdyto
sios Jeruzalės dalies, ir juo rū
pestingiau nutylėjo tada jau pa
skelbtą žinią, kad suimtojo už
rašuose rasta pastabų ta pačia 
tema, kaip ir S. Bistrickas bu
vo rašęs Tiesoj: šūviai į Kenne
dy, anot tų užrašų, buvę skirti 
Izraelio-arabų karo metinėms at
žymėti... Ten pat Bistrickas jau 
ėmė svarstyti, “kas davė koman
dą?”, nurodinėjo, kad Kennedy 
buvo prieš Amerikos kariavimą 
Vietname, bet, žinoma, nutylėjo, 
kad jis taip pat ką tik buvo siū
lęs remti Izraelį. Bistrickas nė 
nemirkteldamas skelbia, kad tai 
“tamsiosios JAV jėgos įsakė 
paspausti gaiduką”, nusigandu
sios Kennedžio laimėjimo Ka
lifornijoj...

Ir A. Laurinčiukas iš New 
Yorko telegrafu perdavė, ką jis 
matęs bei girdėjęs iš televizijos. 
O girdėjo viską, kas tik tinka 
paremti kolektyviniam visos 
Amerikos visuomenės apkaltini
mui, bet nė žodelio neišgirdo, 
kad žudikas gal su Amerikos 
visuomene maža ką bendra ir te
turi, ir kad jis galėjo būti visiš
kai kitų ekstremizmo įsakytas 
ar bent užhipnotizuotas, — eks
tremizmo, kurį itin meilia globa 
supa Maskva... (E)

22.5% nusmuko iki 20'7 balsų. 
Kairioji socialistų federacija ir
gi gavo mažiau balsų, negu tu
rėjo pernai.

Degolininkų- pasisekimas ryš
kiausiai matomas opozicijos va
dų nepasisekime. Socialistų fe
deracijos vadas Francois Mitter- 
randas savo Nievre rajone gavo 
5,000 balsų mažiau negu pernai. 
Jis vos 78 balsais nugalėjo de- 
golininkų kandidatą ir jam teks 
ateinantį sekmadienį vėl kandi
datuoti. Antrame balsavime jau 
nebebus komunistų kandidato ir 
Mitterrandas tikisi paveldėti ko
munistų balsus. Pirmajame 
runde nebuvo išrinktas ir kitas 
socialistų vadas Mendes-France.

Pirmąją balsavimo dieną iš 
487 atstovų tebuvo išrinkti 154. 
Iš jų net 142 yra degolininkai. 
Pernai metais pirmąją dieną bu
vo išrinkti tik 60 degolininkų. 
Jei šitoks prancūzų pasisakymas 
už de Gaulle pasikartos ir atei
nantį sekmadienį, vyriausybė 
gali parlamente turėti tarp 60 ir 
90 atstovų daugumą.

Vyriausybės ministerial savo 
rajonuose rinkimus laimėjo pir
mąją dieną, išskyrus aštuonis mi 
nisterius, kuriem teks persirung 
ti sekmadienį. Iš opozicijos va
dų tik vienas komunistų vadas 
Rochet laimėjo savo vietą parla
mente pirmajame balsavime.

Prancūzijos konstitucija rei
kalauja, kad pirmąją balsavimo 
dieną kandidatas gautų aiškią 
balsų daugumą — surinktų dau
giau balsų, negu visi kiti kan
didatai kartu. Tie kandidatai, 
kurie aiškios daugumos negau
na , turi vėl kandidatuoti antrą 
rinkimų dieną, išskyrus tuos, ku
rie nesurinko 10% balsų.

Kaip skirstoma?
Viename straipsnyje Tiesoje 

(birž. 6) dėstomi aštrūs prie
kaištai butų skirstytojams Vil
niuje. Pasakoja tris atvejus, 
kur žmonės iš komunistų parti
jai bei valdžiai nusipelniusių šei
mų niekaip negali gauti butų, 
nors kiti — nusipelnę, ir ne taip 
aiškiai nusipelnę — gauna. Sa
ko:

“Vilnius per metus pastato 
daugiau kaip penkis tūkstančius 
butų! Ir tada negalėjimas ap
rūpinti butais tokių žmonių pa
sidaro nebeaiškus. Juk ir eilės 
prie vykdomųjų sudaromos tam, 
kad pirmiausia būtų aprūpina
mi šie žmonės. O juk per tą 
laiką butus gavo ir kaikurie to
kie žmonės, kurie nė iš tolo ne
gali lygintis nuopelnais”... (E)

BUENOS AIRES. — Argen
tinoje žmonės besiverždami iš 
stadijono po futbolo rungtynių 
sutrypė negyvai 71 asmenį, su
žeidė dar 93.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir įausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

MANKŠTA - GERAS VAISTAS
Pameskime greičiau 

ir mediciniškuosius.
Viena didžiausių sunkenybių 

esti privačioj praktikoj kiekvie
nam gydytojui tada, kai paci
entui reikia išaiškinti svarbą fi
zinės mankštos. Tai sunku la
bai esti dviem atvejais: 1. per
sirgus žmogui širdies ataka, 2. 
po mažos apopleksijos. Net ir 
patenkinamai pasitaisę ligoniai 
iš virš minėtų negerovių esti 
baugūs pradėti bet kokiu fizi
niu darbu užsiimti. — “Aš ne
dirbsiu — aš nenoriu antros šir
dies atakos...”, — taip ar pana
šiai teisinasi kiekvienas bi j an
ty sis imtis už jam naudingos fi
zinės veiklos. Tokie darosi li
guistai nusiminę ir dėl to kiek
vieną nežymų kūne pasireiškian
tį simptomą jie mėgina rišti su 
persirgta liga.

Tokiem pacientam reikia iš
aiškinti gaunamą gėrį iš regulia
raus darbo — fizinės mankštos. 
Reikia su tokiais pacientais la
bai maloniai apsieiti. Jau yra 
daug atliktų tyrimų su vis dau
giau dirbančiaisiais už kelių sa
vaičių po širdies atakos. Taip 
esti pagerinamas širdies stovis 
ir žmogus prirengiamas produk- 
tingam gyvenimui. Be darbo 
žmogus darosi širdies paluošeliu.

visokius prietarus, įskaitant 
Gyvenimo reikalavimas

Nutukėliams reikia daugiau 
judėti

Nutukusiems, bet sveiką šir
dį turintiems, irgi reikia dau
giau dirbti. Reikia tokiems iš
aiškinti apie jiems gresiančias 
mediciniškas komplikacijas dėl 
nutukimo. Tokiems reikia už
laikyti savo svorį arčiau nor
mos, toks svoris galima užlai
kyti tinkamai besimankštinant. 
Lietuviai darbus sode, darže bei 
darželyje dirbdami gali gražiai 
savo svorį reguliuoti. JNerei- 
kia mums susirgti amerikoniz- 
mo liga: nejudėti, o važinėti 
amerikonas įpratęs yra; maši
nos už jį dirba, o jis niekais 
laiką leidžia rūkydamas, taver
nas lankydamas bei nuolat val
gydamas.

Labai svarbu, kad mes kiek
vienas praktikuotume tai, ką 
mes kitam įkalbame. Labai sun
ku riebiam gydytojui nuteikti 
savo pacientą apie naudą apturi
mą iš mankštos. Pirmiausia tė
vai, mokytojai, gydytojai, dva
siškiai turėtų save suimti į ran
kas ir dirbti fizinius darbus (ar
ba mankštintis) >— tuo jie įro
dys naudą apturimą iš darbo.

POVILAS SOBIESKIS,

buv. Panevėžio rajono sporto vadovas, labai 
drausmingai ir sportiškai tikrai užima vaikus 
Alvudo parengimuose. Visi paveskime jo spor
tiškai globai savo mažuosius — pastarieji iš
moks socialumo, kitam pagarbą įpras rodyti ir 
labai sveikai praleis laiką nuotaikingai spor

tuodami.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Ypač perdaug riebių dvasiškių 
matome spaudoje — nė vienas 
ateityje riebaus žmogaus pa
veikslas neturėtų būti talpina
mas mūsų spaudos puslapiuose. 
Nereiktų nė svetimos spaudos 
sklaidyti, kur mirgėte mirga

^xxxxxknxxxxzmixmYxxxxxxxxxxxxxzxxx^^j

Now at GLASER’S

COME IN TODAY! LOW PRICES

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“padangos” apie vyriškių spran
dus.

Nurodykime žmogui jo 
sveikaton kelią

Tiek daug dabar mes matome 
nudribusiais pilvais vyriškių be
varstančių smuklių duris. Tai 
alaus ąsočiai-statinės, o ne žmo
nės, tokie alaus gėrikai yra.

Dar save į rankas paimti pa
jėgiančiam gydytojas pataria 
nutukimo atsikratyti mokslišku 
keliu. Visi pusamžio sulauku
sieji po vonios atsistokite prieš 
veidrodį ir suprasite, kaip rei
kalingas jums yra fizinis užsi
ėmimas — mankšta, ar darbas 
apie namus. Gydytojas pirmiau
sia gerai ištiria žmogų, tik ta
da pataria jam atsakančią mank
štą,. Surašoma gera mediciniš
ka istorija, jo šeimos sveika
tos stovis, jo papročiai ir kas
dieninis užsiėmimas. Kreipiamas 
dėmesys į žmogaus valgymą — 
reikia vartoti mišrų maistą, ir 
jo sunaudoti vidutinius, o ne 
gausius kiekius.

Mankšta patariama pagal žmo
gaus pajėgumą. Pamažu dar
bas didinamas. Kiekvienas žmo
gus turi nusistatyti fizinio dar
bo griebtis kasdien, nors po tru
putį. Neįpratusiems bus labai 
sunku pradžioj prisiversti šio
kio bei tokio darbelio griebtis. 
Pamažu pajėgumas darbui di
dėja, kai nuolat mankštinamasi. 
Reikia imtis tokių darbų, ku
riuos atlikti netrukdo oro pa
kaitos. Nuo vienos rūšies dar
bų, einama prie kitos tada, kai 
pvz., lauke lyja ir darže negali 
kapstytis. Lietuvio darbai apie 
savo namus, savame kiemelyje 
bei darželyje yra labai gera 
mankšta. Tai nereikalauja 
brangių įrankių ir kitų žmonių 
draugijos.

Jei kūno kuri dalis suskauda 
po pasitampymo — reikia prisi
taikyti darbą pagal pajėgumą, 
žmogus įprantą mankštintis pa
gal savo pajėgumą ir ima 
džiaugtis atsiektais laimėjimais 
— didesniu apjėgumu ir sveikes
niu kūnu.
šeimininkė geriausiai išsigim- 
nastikuoja bedirbdama namuose

Pagyvenome laikus, kada dau
gumoje šeimų turi daugiau ne
gu vieną automobilį. Nuolat ma
šiną naudojantis žmogus nesi- 
gimnastikuojasi reikiamai. Au
tomobilio patogumai naudojami 
kaip pasiaiškinimas dėl ko nesi- 
gimnastikuojama. Važiuojama 
nuolat — net dviejų blokų nei
nama pėsčiomis. Vieniems tai 
yra jų pasididžiavimas: Lietu
voje neturėjo net reikiamų 
klumpių, o čia savo automobilį 
rodo kur reik ir kur nereik. Net 
vaikus per porą blokų vežama 
mokyklon. Čia mums geriausiu 
pavyzdžiu prisimintinas amži-, 
nos atminties prof. St. Kolu-

paila: jis eidavo į universitetą 
paskaitoms pėsčias. Ir grįžda
vo pėsčias kelis kilometrus. Pa
siviję jį studentai kviesdavo į 
mašiną — jis vis atsisakydavo. 
Už tai buvo neišsemiamos ener
gijos žmogus — tik vėžys jį 
pajėgė nugalėti.

Gydytojai pataria tėvams sa
vo vaikus pėsčius, o ne važiuo
tus mokyklon leisti. Jei namuo
se ar sode nėra galimybių dar
buotis — tai priseina gimnas
tiką daryti prie TV ar vietinėj 
YMCA.

Kas gyvena kalnuotose vie
tose, tas jau priverstas esti 
mankštintis, žuvavimas, me
džiojimas, pėsčiom keliavimas 
ar žiemos sportu užsiėmimas, 
vis tai sveikatos šaltiniai. Ne
pamirština, kad reikia nuolat 
mankštintis, ir sezonui pasibai
gus reikia kitokiu fiziniu darbu 
tenkintis. Čia Amerikoje ge
rą darbą, atlieka... šunys: jie iš
veda nusisėdėjusius šeiminin- 
kus-es pasivaikščiojimui. Darbš
tieji žmonės neturi kada su šu
nim apie kupstus bei medžių ka
mienus sukinėtis. Kai žmogaus 
galva nedirba, tada šuo ima žmo
gų vedžioti. Nors tokį gerą dar
bą čia šunys atlieka.

Nepamirškime, kad viduti
niai užsiėmusi namų šeimininkė 
daugiau negu ji mano išsigim- 
nastikuoja. Tik tinginės šeimi
ninkės gimnastikuojasi prie TV. 
Savus darbus namuose dirbda
ma šeimininkė atlieka visokiau
sius pratimus. Ji siekia, pasi
šoka, lenkiasi, vaikšto, pritu
pia... kitas tokiai gimnastikai 
turi eiti specialion vieton.

Nepamirškime, kad mums 
visiems reikia grįžti į sveiko gy
venimo kelią. Po vakarienės rei
kia visiems eiti pasivaikščioti, 
o ne sėdėti prie TV iki atsigu
lant.

Išvada. Darbas yra visų 
mūsų laimės šaltinis. Užversti 
Lietuvoje buvome darbais, ir 
sveiki buvom. Kai kurie čia sa
vo vaikams nori suteikti be dar

bo gyvenimą. Tai baisi klaida, 
tai vaikų tikras žudymas. Tokie 
tėvai turi eiti gydytis pas spe
cialistą, kurie savo vaikus tin
giniais augina. Arba visai vai
kų negimdyk, arba juos laimin
gais ir visuomenei naudingais 
užaugink. Darbas čia yra vai
kams geriausias vaistas nuo bet 
kokio palaidumo.

Lietuviams malonumą ir svei
katą teikia užsiėmimas namuo
se, apie namus bei sode. Tai ge
riausia nervų gydykla ir kūno 
sveikatos statykla. Darbai vi
suomenei — irgi savo rūšies 
sportas. Be to — geras ner
vus raminantis vaistas. Gimnas- 
tikuojies ir artimui gera da
rai. Tai dvigubas gėris.

Meskime visokius prietarus, 
ypač mediciniškuosius: po šir
dies atakos protingai tvarko
mas užsiėmimas yra širdies stip
rinimas ir kūnui jėgų gamini
mas.

Pasiskaityti. Medical Tribune, 
Vol. 9, No. 50, June 20, 1968.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Pirmiau save išauklėkim, tik 
tada kitus auklėti griebkimės

Klausimas. Kodėl, daktare, 
taip daug jaunuolių vartoja nar
kotikus. Ką medicina daro to
kiai nelaimei šalinti arba jos iš
vengti?

Atsakymas. Visi žinom, kad 
blogis yra mūsų tarpe, vaikai 
įprato į rūkymą cigarečių nuo 
vyresniųjų. Dabar tie vaikai 
nepasitenkina tėvų rūkalais. Jie 
ėmė gausiai vartoti ketveriopus 
nuodus: narkotikus, haliucinaci
jas sukeliančius vaistus, stimu- 
liuotojus ir raminančiuosius.

Gana šnekų ir vaitojimo. Kai 
kalbama apie narkotikų vartoji
mą, kreipkime dėmesį ne į simp
tomą, bet į pagrindinę negero
vę, kuri verčia jaunus žmones 
taip nesveikai gyventi. Mes vi
si suaugusieji, ypač kunigai, gy
dytojai ir tėvai turime būti pa

jėgūs mokytis, būt mokytojais 
ir patarėjais. Visų pirma mes 
patys turime išauklėti save, o 
tik tada eiti auklėti kitus, tiek 
vaikus, tiek senesniuosius. Mes 
turime ryžtis susitvarkymui ir 
dirbti tokio ryžto įgyvendinimui. 
Tie kurie taip ryžtis nepajėgiam, 
kreipkimės pas specialistus pa
galbos. Pradėkime visi suaugu
sieji pavyzdžiu vesti sveikaton 
savo vaikus — tuojau liausis vi
sokeriopa narkomanija mūsų ir 
kitų tarpe.

Trininias ir spaudimas gali 
sukelti odoj išbėrimą

Klausimas. Nešioju ankštas 
kelnes ir negaliu atsikratyti odos 
išbėrimo ant šlaunių. Maloniai 
prašau daktaro patarimo, kas 
man daryti, ar gali ankstūs rū
bai sukelti man negerumą odoj ?

Atsakymas. Gali — ir dar 
kaip! Odos sujaudinimas gali 
gautis mechaniškai jaudinant 
ankštais rūbais: moteriškieji ir 
vyriškieji ištempimui pasiduo- 
dantieji apsivilkimai čia daž
niausia odos suerzinimo priežas
tis esti. Tai ne alergiški išbė
rimai, ir ne dėl cheminio jaudi
nimo atsiradusieji. Ne chemi
kalai, bet trinimas ir spaudimas 
dėl ankštų rūbų atsiradęs suke
lia odos negerumus tamstos ne
gerumo atvejuje.

Minėtai apturimi odos negeru
mai pasireiškia įvairiomis for
momis. Kartais tik paraudimas 
esti, o kartais net kaip egzema 
atrodo. Blogiau esti, kai ap
temptas rūbas pablogina jau 
esamą odos sujaudinimą. Kūnui 
judant, juda po ankštu rūbu oda. 
Oda atsiduria tropiškoj aplin
koj — karštis ir padidėjęs drėg
numas veikia neigiamai odą. Už 
tai turėsikime galvas, o ne ko
pūstus ant pečių: dėvėkime hi
gieniškus, dailiai pasiūtus rū
bus, visai nesivaikydami, kaip 
koks kopūstgalvis. nešioja. Bū
kime visi lietuviai sau žmonės, 
tada mes džiaugsimės geresne 
ir ilgiau trunkančią sveikata.

(oriom)

Go ahead, pass the buck. Pass just a 
few bucks from each paycheck as a 
loan to George and his friends. Your 
Country needs the help that only you 
can give by buying U.S. Savings 
Bonds where you work or bank. And 
it’s such a verv easy way to save.

Introduce yourself to George this 
month for just $18.7.5. Then get ac
quainted with Tom and Franklin. 
And maybe someday you’ll even get 
to know Theodore. (He’s on the 
$10,000 Bond.)

U.S. Savings Bonds, 
Wk new Freedom Shares

The U.S. Government does not 1W for this advertisement. It is presented as a puhTUr 
servisą in cooperation with, the Treasury Department and The Advertising Gounod.
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ŠEŠI PRIEŠ VIENA
Ponas V. Kačinskas prane

ša, kad šį laišką buvo pasiun
tęs DRAUGUI ir prašė at
spausdinti, bet minėto laik
raščio redaktorius straipsnio 
nedėjo ir negrąžino. Autorius, 
neturėdamas nuorašo, galimai 
tiksliau atpasakojo pasiųsto 
rašinio turinį, kurį čia spaus
diname.

Grupiniai laiškai ar polemika 
paprastai nepasižymi nuoseklu
mu ir santūrumu. Gal geriau
siai tokio rašto turinį ir rašėjų 
nuotaikas atvaizdavo L. Tolsto
jus savo veikale “Kazokai”. Ten 
tie janičarinio būdo stepių lais
vūnai rašė laišką turkų sulto
nui, dėstydami žodžius ir saki
nius, kokius kas tik išmanė. 
Skaitant veikalą, ypač žiūrint 
pagal jį susuktą filmą, gauna
si tragiškomiškas vaizdas. Tok
sai išėjo ir jų laiškas.

IV.3 Drauge net penki asme
nys (tur būt, Santaros-Šviesos 
nariai) užpuolė K. Radvilą dėl 
jo III.28 atspausdinto straips
nio “Tikslai ir idėjos”, sukelda
mi daugelio degančių kepurių 
isteriką, nors pats jų straipsnis 
yra rašytas vienaskaitoje. Taigi 
yra labai aišku, kad straipsnį 
kūrė tik vienas. Kitiems, ma
tomai, davė tik pasirašyti, kad 
vaizduojantis madingus Gallupo 
duomenis, būtų aiški persvara 
1:5. Balandžio 5 d. prabilo pats 
S. š. Čikagos Sk. pirm. V. Ko- 
chanauskas.

Sudurstytomis citatomis ir 
komentarais sutragezuodami sa
vo veiklos scenas, primestas vi
suomenei, užbaigia grasinimais

teismu, reikalavimais atsiprašy
ti. čia nieko nuostabaus. Jau ku
ris laikas, liberalai siekia pra
vesti daugumai nepageidauja
mas reformas, vedančias į uto
pinį socializmą, stengdamiesi 
dalykus sudramatinti ir pakirsti 
visuomenės pasipriešinimą. Mū
siškių būreliai, atrodo, tuose są
jūdžiuose ir tiltų statybos pro
gramose, kurių dalis yra apmo
kamos, nėra iš paskutiniųjų.

čia tenka prisiminti paralelį 
S. Š. veiklos epizodą. Los Ange
les mieste šviesiečiai susikvietė 
visuomenę paskaitai. Jos apra
šymas ir neigiamas įvertinimas 
tilpo “Naujienose”. Atsakymo 
teise pasinaudodamas, paskaiti
ninkas dar kartą turėjo galimy
bės prabilti, išjuokti garbingas 
organizacijas, netgi paleisti klai
kius spektrus į mūsų tautos 
didvyrį Kudirką, š. S. paskaitos 
klausė tik apie 30 asmenų, bet 
jos sukelta polemika jaudino ir 
pykino širdis tūkstančiams.

Buvau visose viešose čikagiš- 
kės S. š. paskaitose ir turiu pa
tvirtinti, kad temos “už” tiek 
savo dėstymu, tiek diskusijose 
buvo ne akademinio, bet agita
cinio pobūdžio. Abu paskaiti
ninkai, kaip tie amatininkai, 
vykdė užsakymą, paneigdami lo
giką, oponentus ir iš pačių pa
matų griovė nusistovėjusias po
litinio bei visuomeninio gyveni
mo tradicijas. Labai norėtume 
manyti, kad jie tik vienkartinį 
savo darbą, kaip kokį vaidinimą, 
atliko amatininko tikslumu. Bet 
ar tai buvo ir paliko vienkarti
niu veiksmu, vaidinimu bei dis
kusijomis? Kokį mandagesnį

North Carolina Universiteto studentė Chris Rowland daro įvairiausius 
bandymus su pelėmis. Ji išpiovė kiaušinėlius iš dvieju vaisingu pe- 
liukiu, sumaišė juos ir (švirkštė kitai pelei. Už 19 dienu gimė labai 
jau maišytos rūšies peliukai. Paveiksle matome dirbtiniu būdu už- 

vaisinta pelę motiną.
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Jtes mokame

Dabar: — Pelėda rėkauja. 
(Pratimai VI skyriui, 33 psl.).

Tik atsilikę lietuviški darak
toriai vaikus moko, kad pelėda 
ūbauja — ūkia, arklys žvengia 
ir karvė mauroja. Sena ir neįdo
mu. Kodėl negalėtų katė pa
loti, kiaulė padainuoti ir karvė 
pažvengti?...

Seniau fėtirvinai palaukėse 
ulbėdavo. Dabar “miške kelia 
didelį triukšmą” 33 psl.).

Mėnesiena vadindavo mėne
sio šviesą (liet. k. žod.). Dabar 
nakties vaizdas mėnuliui švie
čiant (34 p.).

Seniau žiedai žydėjo. Dabar 
žydi “kada atrodo panašu į žie
dą”, kurio, matyt, gali ir ne
būti (34 p.).

Kadaise Adomas su Ieva gy
veno rojuj. O dabar, jiems, ma
tyt, susidivorsavus, beliko tik 
“nepaprasto grožio gamtos kam
pelis” (35 p.).

Seniau tvartuose gyvulius lai
kydavo, dabar jie ten “gyvena” 
(10).

O čia ir matematikos kiek:
— Kampas - kur susijungia

namo sienos (10). — Yes, tik 
labai senoviški ir atsilikę darak
toriai sako, kad kampas yra vie
ta, kur susikerta dvi išorinės ar 
išvidinės plokštumos, sienos ar 
daiktai. (D. liet. klb. ž.).

Seniau juostas ausdavo, o dir
žus iš odos rėždavo. Dabar juos
ta pasidarė ne kas kita, kaip 
“diržas, neplatus odos rėžis”. 
(22).

— Kanai — necivilizuota tau
telė, puldinėjusi Lietuvos žemes. 
(27).

— Didvyris — labai pasižy
mėjęs žmogus. (27).

— Rankovė—švarko ar marš
kinių dalis, kuri apdengia ran
kas. (32).

— įpėdinis — žmogus, kuris 
po kunigaikščio mirties valdys 
kunigaikštiją. (39). Ne kuni
gaikštis, matyt, negali turėti įpė
dinių...

— Ranką pažadėti — ištekėti, 
pasidaryti kokio nors kunigaikš
čio žmona. (38).

Kitaip sakant, karaliene tap
ti. Neblogai...

— Dalgis — didelis lenktas

peilis ant ilgo koto žolei piauti. 
(U).

— Sąnariai — lankstomos kū
no dalys. (49). Burtai — prie
tarai. (57).

— Išteklius — duoda tiek, 
kiek turi. (49). Apvalus ap
skritas. (63).

— Įsidėti į galvą — pasiklau
syti, išgirsti. (57). — Ir vėl pa
miršti...

Pritūpti — sulenkti kelius. 
(112), bet tupėti — sėdėti ant 
sulenktų kojų. (23)...

Pasmaugs — už gerklės pa
griebs. (112).

Totoriai — turkų giminės 
tauta (83), tai yra uzbekų, baš- 
kyrų, ne tiurkų...

Velėti — trinti burnoje, pa
našiai kaip saldainį čiulpti. 
(117).

Kuri svarbi kūno dalis yra, 
kuri padeda šilimą išlaikyti? 
(77) ir t. t.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
terminą rengėjai galėtų nukalti 
pavadinimui pažertų minčių ar
ba pagal jas įvykdytus ėjimus, 
kaip kad politikuojanti sportuo- 
jančių išvyka? V. Vaitekūnas 
tai vadina nusiangažavimu (nuo 
laisvinimo), bet tyliai apeina už
siangažavimus kitur.

Mūsų veiksniai bendradarbia
vimą su okup. Lietuva smulkiai 
išanalizavo ir priėjo bendros iš
vados, kad jis neįmanomas. Su 
kuo tą bendradarbiavimą *už-» 
megzti? Okup. Lietuvoje lietu
viški) organizacijų nėra. Yra 
kompartija, komjaunimas, mop- 
ras, profsąjungos. Tiesa, joms 
daug lietuvių priklauso, bet jos 
visos yra Sov. Rusijos visasą
junginiai padaliniai. Bendradar
biavimo šalininkams liaudies po
sakis — su kuo sutapsi, tuo ir 
pats tapsi — gali būti būdingas, 
nes ir didžiausiems optimistams, 
kurie bent kiek pažįsta sovie
tus, yra aišku, kad kom. siste
moje esminių pakitimų būti ne
gali. Buvo ir liko tik varžtų at
leidimo bei sutempimo laikotar
piai. Už dabartinį atoslūgį yra 
žuvę milijonai kovotojų, jų tar
pe ir tūkstančiai lietuvių.

Kas galėjo tikėti, kad Nepr. 
Lietuvos kariuomenėje ir kitose 
institucijose būtų komunistų? 
O jų buvo. Tai gen. V. Vitkaus
kas, Itn. Kovas, netgi tautinin
kų apyl. pirm. Gaurilius ir dar 
keli. Jie išryškėjo raudonajai 
armijai okupavus Lietuvą, kai 
savo ranka užpildė anketas. Ko
dėl panašių sovietų agentų ne
galėtų būti mūsų organizacijo
se? S. š. organizacijoje yra la
bai veiklių jaunuolių, išsimoks
linusių ir gerų patriotų, bet jie

dar be patyrimo. Priešas kaip 
tik į tokių tarpą skverbiasi, sten
giasi skaldyti ir privest prie to
kių veiksmų, kuriais kiršintų 
visuomenę, keltų ginčus ir ves
tų prie dezorganizacijos.

Po K. Radvilos straipsniu re
dakcijos padaryta pastaba, ku
rioje pasakyta: “...pasisakymas 
nėra vienintelis. Visuomenėje 
kursuoja daug stipresnių ir 
griežtesnių pasisakymų... Tebū
nie tai proga atitinkantiems va
dovaujantiems asmenims giliau 
šį reikalą persvarstyti ir dar 
labiau išryškinti organizacijos 
patriotinius nusistatymus, neri
zikuojant sukti į zigzagus, su
kelti įtarimus dėl filtro su oku
pantu”.

Receptas tinkamas ne tik S. 
š. vadovams, bet ir visiems nuo
lankiai besvarstantiems santy
kiavimo klausimus ir iš šios ak
siomos bandantiems sudaryti 
suktybinius rebusus.

Neseniai išėjo iš spaudos V. 
Vaitekūno studija “Bendradar
biavimas su Lietuva”. Ji turėtų 
pagydyti didelę daugumą neagen 
tinių koegzistencijos su sovie
tais šalininkų, nusimetant agen- 
tinių vadovų ir apmokamų tiltų 
statytojų primestas nusiangaža- 
vimo kaukes. V. Kačinskas

MIDLAND
Telephone CL 4-4470 

August Saldukas
Chairman of the Board

4040 Archer Ave. 
Chicago, III. 60632
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5 š*
TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais T®1- HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Superpedagogika 
arba gadzinkos apie 

žvengiančią karvę
Koks tai linksmų plaučių tau

tietis, matyti, su pedagoginiu ap
sitrynimu, nepasirašęs net var
do, nei pavardės, netgi pagaliau 
nei slapyvardžiu atsiuntė ma
šinėle rašytas ir šapirografu 
multiplikuotas kažkokias “ga- 
dzinkas”. Už ką pirkau, už tą 
parduodu, rekomenduodamas čia 
atsiųstų parinktų citatų žiupsnį 
įdėti į kurį nors linksmesnį laik
raščio skyrių. Atrodo, kad be
vardis autorius čia turi galvoje 
LB švietimo Tarybos patvir
tintą ir Kultūros Fondo išleistą 
pratimų lietuanistinių mokyk
lų VI skyriui vadovėlį.

Originalesnės vadovėlio ištrau
kos su puslapių nurodymu ir be
vardžio kritiko “komentarais” 
čia pacituoju. St. Juškėnas

♦
... Lenktynėse pasireikšti ge

rais tautos ambasadoriais jau 
išmėginta daug būdų įvairiose 
srityse. Net ir lituanistinėse 
mokyklose pradėta ieškoti kito
niško temtpo ir metodo. Juk sku
bos ir pysvorko šalyje nepasi
rodys gi daraktorius su žirnių 
maišeliu, rykšte, šiaudeliu ir se
nu elementorium_ vaikai juok
sis. Reikia amerikoniškesnio 
metodo. Pradėta galvoti, kaip 
darbą suautomatinti, mokyklą 
supysvorkinti.

Ir taip iš senos abėcėlės gimė 
Mr. Pratimas, o iš daraktoriaus 
pasidarė amerikoniškas pedago
gas.

Abėcėlėse būdavo taškai, o čia 
klaustukų klaustukai. Ir žo
džiai sumaišyti. Sako, vaikai 
geriau išmoks.

Seniau skaitydavom:
— Mama mala. Vaikas rėkia, 

šuo loja...

51% 
4

4P

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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Prancūzijos parlamento rinkimai
Visuomenės opinijos analizavimui daug reikšmės 

priduodama ne tik Amerikoje, bet ir kituose kraštuose, 
kur spaudos, susirinkimų bei žodžio laisvė nėra varžoma, 
kur galima laisvai pasisakyti, laisvai kritikuoti valdžią. 
Gyventojuose susidariusių nuotaikų analizavimas ypač 
padidėja prieš kokius svarbius krašto rinkimus. Pavyz
džiui. Amerikoje labai dažnai yra skelbiami Viešosios 
opinijos instituto surenkami ir išanalizuojami daviniai 
ryšium su besiartinančiais prazidento rinkimais. Iš tų da
vinių bandoma nustatyti, kurie iš pretendentų j kandi
datus prezidento postui turi daugiau šansų laimėti.

Prancūzijos viešosios opinijos tyrinėtojai su atsidė
jimu visame krašte taip darė apklausinėjimus, iš kurių 
bandė patirti gyventojų nuotaikas, susijusias su parla
mento rinkimais, — bandė patirti, ar gyventojai pritaria 
de Gaulle politikai, ar yra jai priešingi.

Bendrai imant, tų viešosios opinijos tyrinėtojų nuo
monė buvo tokia, jog parlamento rinkimai nepasižymės 
staigmenomis. Esą, parlamento sudėtis daug nepasikei- 
sianti. Vadinasi, de Gaulle ir toliau pasilaksiąs prie kraš
to vairo.

Sekmadienį įvykę parlamento rinkimai viešosios opi
nijos tyrinėtojų nuomonę iš dalies patvirtino. Bet tik iš 
dalies. Beveik nebėra abejonės, kad de Gaulle ir jo šali
ninkai rinkimus laimėjo ir toliau pasiliks prie krašto vai
ro. Tačiau to laimėjimo rezultatai buvo žymiai geresni, 
negu tyrinėtojų buvo pranašaujama. O buvo pranašau
jama, kad rinkimai nedaug tesiskirs nuo 1967 m. parla
mento rinkimų, kai de Gaulle šalininkai turėjo nemažai 
vargo pravesti j parlamentą tiek savo atstovų, kad galė
tų sudaryti daugumą.

Visai kitaip atsitiko šį kartą. Balsavimo rezultatai 
buvo tikra staigmena: už vadinamuosius “golistus” ir jų 
šalininkus pasisakė 44 nuošimčiai visų balsuotojų (1967 
m. tas nuošimtis siekė nevisai 38). Jau pirmame raunde 
“golistai” išrinko 142 atstovus (1967 m. išrinko tik 60).

Turint galvoje tą faktą, kad visos kitos opozicinės 
partijos sekmadienį teišrinko tik 12, tenka pasakyti, jog 
tai buvo tikras de Gaulle’o žaibinis laimėjimas.

Tiesa, kaip sakoma, visiškai per tvorą neperšokus 
negalima sakyti op! Dalykas tokis, kad sekmadienį buvo 
išrinkti tik tie kandidatai, kurie savo distriktuose laimė
jo aiškią persvara (atseit, surinko daugumą balsų). Kan
didatams, kurie tokios daugumos balsų nesurinko, teks 
vėl persiimti ateinančio sekmadienio balsavimuose.

Birželio 6 d. Hollywood sa
lėje įvyko SLA 134-tos Mo
terų kuopos garžus narių susi
rinkimas, kuriame buvo pla
čiai gvildenami kuopos ir ar
tėjančio SLA seimo reikalai.

Kadangi birželio 11 dieną 
sukako 45 metai nuo šios mo
terų kuopos įsteigimo, tad nu
tarta rudenį — spalio mėnesį 
surengti kuopos minėjimą.

Pirm. H. čižauskienė papra
šė nares atsistoti ir tylos mi
nutei susikaupti, atiduodant 
pagarbą mirusiai narei Anai 
Ambrozas.

SLA 6-sios apskrities buvu
sios konferencijos atstovės M. 
Krauchunienė ir P. Senulienė 
pateikė pranešimą, kuris bu
vo priimtas.

Surengto pikniko gegužės 19 
d. Onos Bruzgulienės sode ko
misijos vardu C. Austin patei
kė raportą, kuris buvo visų pri
imtas gausiu rankų plojimu ii 
padėkota komisijai ir valdy
bai.

Per du vasarps mėnesius — 
liepos ir rugpiūčio, susirinki
mų nebus ir tik po atostogų 
įvyks rugsėjo 5 d. Hollywood 
salėje.

Susirinkimui atlikus savo ei
namuosius reikalus, kuopos 
pirmininkė H. Čižauskienė

Partijos dabar pradės vesti derybas dėl rėmimo vie
no ar kito kandidato. Tų derybų pasekmės paprastai yra 
tokios, kad dvi ar trys partijos susitaria remti tam tikrus 
kandidatus, o kitus kandidatus ištraukia iš savo sąrašų. 
Tai reiškia, kad partijos bendromis jėgomis bando pra
vesti savo parinktus kandidatus.

Aišku, kad opozicinės partijos padarys nemažai to
kių kombinacijų. Kiek tos kombinacijos bus sėkmingos, 
tai paaiškės tik kitą sekmadienį, kurio balsavimai bus 
labai svarbūs, turint galvoje tą faktą, jog išrinkta tėra 
tik 154 atstovai, o parlamentas iš viso turi 487 atstovus!

Bet kadangi pirmo raundo laimėjimas buvo nepap
rastai didelis, tai mažai kas beabejoja, jog šie parlamen
to rinkimai labai sustiprins de Gaulle’o poziciją.

Kaip tai išaiškinti, kad po visų neramumų ir riau
šių universitetuose bei didžiausių streikų, kurie buvo 
suparaližavę per kelias savaites viso krašto pramonę, po 
visų tų šūkavimų ir reikalavimų, kad de Gaulle tuoj pa
sitrauktų iš prezidento posto (tam postui buvo numaty
tas net kandidatas!), nepaprastai didelis nuošimtis bal
suotojų ir vėl pasisekė už de Gaulle.

Juk tai tikras paradoksas, — paradoksas, kuris, 
anot prancūzų žymių politikos komentatorių, gali būti 
išaiškintas vienu žodžiu “baimė”.

Pergyvenę neramumus, smurtą gatvėse, masinius 
streikus, kurie skaudžiai palietė viso krašto ekonominį 
gyvenimą, prancūzai ir vėl, lyg skęstantis už šiaudo, 
griebėsi už de Gaulle, kuris praeityje sugebėjo pašalinti 
negeroves, susijusias su anarchijos įsigalėjimu.

Baimę neramumų ir anarchijos, kaip manoma, ir 
buvo svarbiausia prižastis, kodėl prancūzai ir vėl pasi
sakė už de Gaulle.

gražiai pravedė velionės Kata
rinos Katkevičienės 5-rių metų 
mirties sukakties paminėjimą.

Pradedant šį liūdną minėji
mą, žvakių liepsnelėms suliep
snojus ir muzikos kūrinį ‘Avė 
Marija” grojant, mūsų visų 
galvos nulinko atiduodant pa
garbą šios kuopos įsteigėjoms 
ir visoms narėms jau iškelia
vusioms į amžinybę, iš kur nie
kas nebegrįžta.

Ta proga kalbėjo kuopos 
daktaras kvotėjas St. Biežis, 
trumpa bet turininga kalba ap
žvelgdamas šios kuopos įstei
gimo tikslą bei reikšmę, kodėl 
prieš 45 - metus, birželio 11 d. 
gimė SLA 134 moterų kuopa. 
Velionė K. Katkevičienė dirbo 
iki mirties atsakomingose kuo
pos pareigose kaip fin. sekreto
rė, iždininkė, organizatorė, 
korespondentė ir įvairiose ko
misijose. Velionės darbštumo 
ir pasiaukojimo dėka kuopa 
gali didžiuotis narių skaičiumi 
ir veikla lietuviškoje dirvoje.

Baigdamas kalbą, pareiškė 
užuojautą kuopai ir artimie
siems, linkėjo ir toliau dirbti 
SLA didžiosios organizacijos 
labui .

Ponia M. Krauchunienė jaut
riai padeklamavo B. Brazdžio
nio eilėraščius. Rudenio ro-

Maskva keičia savo veidą. Vietoje karo metu išgriautų seny namu, rusai dabar pastatė paveiksle matomus apar- 
tamentinius namus. Naujy mūry užpakalyje matosi senos Maskvos cerkvės.

mansas ir Motinai. Vėl muzi
kos garsai: Neverkit prie ka
po ir Man gaila, kad žūva.

Užbaigimui pirm. H. Čižaus
kienė pasakė jautrų trumpą 
žodį, prisimindama velionės 
K. Katkevičienę, E. Mockienę, 
A. Juodžiūnienę ir keletą kitų.

Užsibaigus šiai rimties valan
dėlei, pirmininkė pakvietė vi
sus dalyvius prie puikiai pa
ruošto stalo užkandžių ir ka
vutės .Gimtadienio proga svei
kinome ir linkėjome ilgiausių 
metų Onai Bruzgulienei, Onai 
Jankauskienei E. Petkūnienei, 
E. Markūnienei ir mūsų jaunu
tei p-lei Petriciai Yanas, kurią 
mes užsiauginome savo kuo
poje. Ji jau pažadėjo savo šir
dį kitam, bet neteko sužinoti 
kas tas laimingasis?

Taigi Patricios senelė ta pro
ga mus vaišino svočios tortu ir 
pyragais. Mes linkėjome p-lei 
Petriciai daug laimės ir džiaug
smo ateityje, o senelei poniai 
P. Senulis dėkojome už vaišes.

H. B.

Pietų Amerikoje
Venezuelos lietuviai

Jurgis Bieliūnas, Casa Euro
pa savininkas ir Japonijos fabri
ko Orient atstovas Pietų Ame
rikai, iš Caracas buvo išskridęs 
New Yorkan ir iš Los Angeles 
— Japonijon savo firmos rei
kalais.

Jurgis Gediminas Gavorskas 
balandžio mėn. buvo atskridęs 
iš Muencheno paviešėti pas sa
vo tėvus L. H. Gavorskius. Gedi
minas studijuoja aeronautiką.

Venezuelos nepriklausomybės 
158 metų iškilmingame sukak
ties minėjime, tarpe kitų tautų 
atstovų, buvo oficialiai pakvies
ti ir lietuviai: kun. A. iPerku- 
mas, B-nės apylinkės pirm, mo
kytojas St. Jankauskas, moky
toja Regina Jarmolavičiūtė ir 
sostinės lietuvių jaunimas, pa
sipuošęs mūsų tautiniais rūbais.

Motinos Dieną ir žiauriąsias 

birželio dienas, šiais Lietuvos 
Laisvės Kovos Metais, minėjo 
visos B-nių apylinkės.

Inž. Vladas Venckus, VLS 
B-nės pirm., dr. Aleksandro ir 
Onos Vabalų pakviestas aplan
kė Barquisimeto lietuvius. Dr. 
Vabalo firma La Venta j a gami
na stiklą, veidrodžius ir rėmus. 
Jų malonus sūnus Algimantas, 
atstovaujantis Lara jaunimą, 
sykiu su inž. Venckum aplankė 
apylinkės pirm. Jurgį Dirvelį.

Pagerbtuvių vaišės VLB-nės 
pirmininkui suruoštos dr. Va
balo namuose ir pas Rūtą ir Vy
tautą Saurusaičius bei Sislatex 
direktoriaus inž. Visvaldžio Krū
minio viloje, kur pirmininkas 
susitiko su savo krikšto dukra 
studente Erika Kruminaite.

Jūsų Koresp.

Skaitlingas Humboldt Pk.
Klubo išvažiavimas

Praėjusį sekmadienį, birž. 
23 d. Jefferson gojely buvo 
skaitlingas ilgamečio Lietuvių 
Humboldt Park Klubo išvažia
vimas. Tą dieną buvo įvairių 
grupių piknikų, bet lietuviai, 
kaip praeitais metais taip ir šį 
kartą, buvo užėmę geriausią ir 
vėsiausią vietą gale Indian 
Road kelio ąžuolyno paunks- 
mėje. Tik, deja, piknikui įpu
sėjus, dangus apsiniaukė ir 
perkūnėlis pradėjo dundėti. 
Bet susirinkusieji ponai ir po
nios, seni ir nauji klubo na
riai, kurių šiais metais nema
žai ir moterų prisirašė, nepa
būgo lietaus, nes čia pat auto
mobiliai stovėjo surikiuoti.

Klubo prezidentas Pranas 
Prusis su ponia, senas klubo 
stulpas Kazys Čepukas, V. 
Maukus, (J. Šmotelis, ponia 
Gulbinienė ir ponia M. Baro
nienė iš tolimos pietinės Čika
gos) atvyko į klubo išvyką su 
senais draugais pasimatyti. 
Northsaidiečiai tolimus sve
čius maloniai pasitiko. Kadan
gi diena buvo karšta, tai ir 
“frukt wasserio” buvo visokio. 

Be to, ponios iš savo aruodų 
iškėlė didelį sūrį ir pyragą, šie 
skanėstai buvo bematant išpar
celiuoti laimės keliais. O lai
mingieji visus pavaišino — 
sūriu ir pyragu. Ponia Kriau
čiūnienė Skaniais sausainiais 
svečius vaišino, žodžiu, seni
mas ir keletas jaunesnių asme
nų, sėdėjo prie stalų ir ramiai 
šnekučiavo. Vėliau atvyko p. 
p. Petraičiai ir p. B. Smalelie- 
nė ir kt.

Ši klubo išvyka labai skyrėsi 
nuo buvusių prieš 40 metų ta
me pačiame Jeffersone išvykų. 
Tada buvo madoje kalbos (pra
kalbos) . Pasikviesdavo kokia 
nors organizacija “garsų” kal
bėtoją, kad net miškas skam
bėdavo. Net toje vietoje, kur 
kalbėtojai “šviesdavo” neap
šviestuosius, visi medžiai iš
džiūdavo. .. Liko tik automo
bilio kelias ir jiems pasistaty- 
—aikštė.

Tenka pridurti, kad Hum
boldt Parko klubas ir savo su
sirinkimus '“pagyvino”, nes 
praėjusią žiemą po formalių 
klubo reikalų sekdavo paskai
tos. Gegužio mėn. klubo narių 
posėdy paskaitą skaitė “Nau
jienų” administratorius M. Gu
delis.

šis seniausias lietuvių klu
bas liko bene vienintelė lietu
vių organizacija Northsidė j e.

Tačiau, kai senoji lietuvių 
kartą, anot Prūsio, važiuoja 
pas Petrą “atostogų”, pvz. geg. 
mėn. mirė veteranas Vincas 
Pačkauskas, tai klubas nariais 
nemažėja — jis auga, kaip 
naujas atžalynas — gajus ir 
gyvas.

Lai gyvuoja Humboldt Par
ko lietuvių politinis klubas.

Prof, šmakštas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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—Kas beko, — sutiko Liudvise, bet 

jau apsaugok Dievuli maitintis tokia gau
sybe patiekalų ir mišrainėmis, kaip dau
gelis pasiturinčiųjų kad maitinasi. Kaip 
ir šiandien — ko neprigamino ponia, — 
pasakojo ji Vydeikienei. —Nevien tik mė
sų, bet ir žuvų, o tų daržovinių priedų su 
silkėmis ir kiaušiniais. Toliau seka pyra
gai ir cukrainiai. O užsiskaninimui ledai 
ir kava. Ir tas viskas skirta suvalgyti per 
vieną dieną. Kaip gali išlikti žmogus svei
kas tokiu mišiniu apsirijęs?

Skausgirdienė Liudvisei kalbant šyp
sojosi, bet išgirdusi paskutinį žodį susi
raukė:

— Ar tu norėtum, kad aš sukvietusi 
svečius pavaišinčiau bulvėm su rūgščiu 
pienu liktai, arba vien šaltais barščiais su 
duona.

— O jei dar prie to pridėtum mėsos 
kepsnį ir naminės giros — visi bū
tų sotūs ir nemažiau linksmi. Būtų sutau
pyta laikas ir pinigai, — nenusileido Liud- 
visė.

Bet moterys nebesiklausė jos išvedžio
jimų, pakvietus šeimininkei svainę eiti 
pas svečius. Praeinant pro valgomąjį 
Skausgirdienė sustojo patikrinti padėk
lus. Tuo tarpu Vydeikienė paklausė:

— Ar tik ne bolševikiškos dvasios pa
veikta Liudvisė smerkia turtingas vaišes?

— Ne, ji visada tokia. Torto ar cukrai
nių jai neįsiūlysi. Ji sako, kad tai esąs tik 
gadinimas maisto, kaip sviestas, miltai, 
kiaušiniai ir kt. Bulves nors mėgsta, bet 
riebaluose keptų nevalgo. Sviestą tepa tik 
ant duonos, o jei užsimano saldėsio, tada 
užsigarduoja tik medumi, arba saldainiais 
ar vaisiais.

Įėjus moterims i svečių kambarį, vyrai 
atsistojo. Pasibučiavusi su tėvu, šeiminin
kė pirmuoju pasveikino vyresnį amžiumi 
Svirtūną, kuris truputį palinkęs priekin 
visu liemeniu, grakščiu, laisvu, judesiu 
pakėlė moterų rankas prie savo lūpų. 
“Kaip pridera kilmės aristokratui”, — pa
galvojo Vydeikienė, gėrėdamosi jo atleti
niu, bet proporcingu ūgiu. Nematydama 
sūnaus, ji paklausė brolį, kur jis?

— O gi su savo pusbroliu apžiūrinėja 
apylinkes, — atsakė šis šypsodamasis. Nu
sišypsojo ir Vydeikienė palyginusi 19-mečio 
Silvestro draugystę su 9 metų brolio sūneliu 
Poviliuku.

Tuo tarpu šeimininkė atsiprašė svečių 
dėl pietų, nes turinti palaukti ponų Putra- 
mentų ir panelės Grasildos.

— Ar panelė Grasilda nevažiavo į tėviš
kę atostogų? — susidomėjo Svirtūnas.

— Buvo išvažiavus, bet grįžo. Juk 
mokslo metų pradžia jau čia pat.

—Jei raudonieji įnamiai teiksis paliuo- 
suoti mokyklos patalpas — piktinosi Gal- 
kontas, kurio vyresnioji dukrelė, šįmet tu
rėjo pradėti lankyti mokyklą.

Užsimezgė bendra, kiekvieną savaip, 
bet visus bendrai užgriuvusios nelaimės 
svarstymų kalba. Tik jaunieji, sustoję prie 
lango, buvo nerūpestingi. Išgirdus minint 
panelės Grasildos vardą, Elzė sakė agrono
mui:

— Aš už stalo pasodinsiu tave šalia Gra
sildos. Abu vasaromis dabinates juodais 
akiniais — sutapsite.

— O kokiais tu dabinies?
— Aš jokiais. Tik nuodėmingos akys 

bijo saulės.
— Tu mane pasodink greta ponios Gal - 

kontienės, — paprašė veterinaras Elgės.
— Jei nebijai Galkonto, pasodinsiu.
— Nebijau. Jis nepyks, jei tu atsisėsi 

šalia jo.
— šiandien aš nesėsiu, nes krikštynose 

kūmų išskirti negalima. Jiedu turi sėdėti 
užstalyje net susiglaudę, kad podės dantys 
neišaugtų reti.

— Tai mudu kitą sykį eisiva į kūmus, — 
pasiūlė veterinaras Elzei.

— Gerai, kai mano dvyloji apsivaikuos.
— Bet ar tu žinai, kad dvylės, žalės, 

skulės ar žalmargės krikštynose kūmai sėdi 
ant vienos kėdės susikabinę ir geria iš vie
nos taurės ? — erzino veterinaras.

— Bene tu žinai. Niekai!
— Aš juk jų daktaras — turiu žinoti.
Mergaitės kikeno. Įėjo Silvestras ir jam 

įkandin įbėgo Poviliukas. Pribėgęs prie 
tėvo, jis balsingu šnibždesiu pasakė, kad 
panelė mokytoja ateina.

Pamačiusi Silvestrą, Done Sugaudytė 
nusisuko į šalį ir užsidengusi plaštaka bur

ną, slėpė šypsnį. O kai jis priėjo pasisvei
kinti ir prisistatė “Vydeika”, ji prapliupo 
juoku.

— Norėčiau žinoti juoko priežastį? — 
nustebo vaikinas.

— Negi nepažįsti. Aš gi Sugaudytė.
— Nejaugi penktokė Done?
— Buvau, dabar jau šeštokė.
— Bet tu išaugai per vasarą, tikrai ne

pažinau.
Petras Skausgirdas su sūnumi pasitiko 

mokytoją Grasildą. Būdama su visais pa
žįstama, ji greitai pasisveikino ir tuoj api
bėrė Skausgirdienę klausimais:

Kaip laikosi dukrelė; kuo ji vardu; ar 
verkė krikštijama?

— Verkė, labai verkė, — pranešė Gal- 
kontienė.

— lai gerai — ilgai gyvens, — žinojo 
panelė Grasilda. Pilna energijos 36 metų 
mokytoja, visad savimi pasitikinti, regis, 
atnešė daugiau viltingo ūpo visiems šiuo 
Lietuvos padangė aptemdintu laiku.

— Maniau, kad jau pietaujate ir aš pa
sivėlavau, — kalbėjo ji, — nes tokią skais
čią vasaros dieną nepastebėjau žmonių nei 
sode, nei gonkose.

— Aš ir čia jaučiuosi kaip gėlyne, prie 
taip gražių ponių ir panelių, — mandagiai 
pastebėjo senas viengungis Svirtūnas.

— Bravo! — suplojo delnais Galkontas 
ir žvilgterėjo į žmoną, kurios grožio dar 
niekas nebuvo nuneigęs.

— Mums taip pat malonu turėti savo 
tarpe salioninį liūtą, — neatsiliko manda
gume Vydeikienė.

— Buvęs, brangi ponia, bet jau nebe- 
sąs, — kukliai atsiliepė Svirtūnas.

—Nesvarbu koks, — teigė Galkontienė. 
— Svarbu jaustis švelnaus etiketo atmos
feroje, ypač dabartiniu metu, kai nevalyvi 
barbarai užgulė mūsų kraštą ir mūsų na
mus.

—Juk jų tarpe, be laukinių stepių au
gintinių, yra ir geresnės kilmės žmonių, — 
bandė ginti okupantus mokytoja Grasilda.

— Nebėra, —•- užginčijo Petras Skausgir
das. — Visi šviesesni žmonės, kurie laike 
revoliucijos neišbėgo į užsienius, buvo iš
žudyti. Sąmoningas inteligentas bolševi
kams yra skaudesnis nei rakštis akyse. Įri- 
kiavęs visus į “tovariščių” kategoriją, ko
munistinis režimas smukdo visus gyvento
jus, kultūroje žemyn iki gyvuliškumo laips
nio, nes žmogus, kaip vertybių mastas, 
jiems neegzistuoja. Didžiausias priešas ko
munizmo yra pilnutinis žmogus.

— Tiesa, — patvirtino girininko žodžius 
Galkontas.

Ponia Galkontienei pradėjus juoktis, 
visi sužiuro į ją.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of hear HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad tiktai susitaruz

Brighton Park
Pas Walter Butkų 

apsilankius
Walter Butkus jau kelilika 

savaičių kaip serga savo na
muose, 2456 W. 48 St., bet jau 
kasdieną eina geryn ir gali po 
sodeli pasivaikštinėti. Buikai 
turi gražų namų ir prie namo 
gana dideli gražų sodelį, ku
riame yra obuolių, vyšnių ir 
kelių rūšių skanių uogų, ku
rios baigia prinokti. Tai ma
loni aplinka, tik pasak But
kaus visa bėda su voveraitė
mis, kurių čia po apylinkę 
daug priviso. Ypač jos obuo
lius smarkiai naikina, nors 
obuoliai dar negeri valgymui, 
tai kotelius nukandžioja ir 
obuoliai kripta žemėn. Tos ne
doros voveraitės pradeda savo 
darbus nuo ankstyvo ryto, 
taip kad sunku nuo jų apsisau
goti.

Walter Butkus priklauso ke
lioms organizacijoms ir pagal 
išgales jose pasidarbuoja. Jis 
kelis įmetus buvo Amerikos

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rexid. telef.: Glbson 8 - 6195

Paveiksle matoma rusiška cerkvė buvo pastatyta 1552 metais, šešiolikto šimtmečio architektai 
neturėjo vinių, tiktai kirvius, todėl visoje maldykloje nėra nei vienos vinies . Komunistinė so

vietai valdžia nutarė šią rūsy maldyklą atnaujinti, kad galėtų parodyti ją turistams.

DON’T set his 
world on fire

GEEININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834 
m

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill 9-2345-S

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
4132 So. Kedzie AveM WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neąt- 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

OR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 va). 
Treč ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tehf.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W.- 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

utiso Tel.: HE 4-ibitt arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.

Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 
kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia tai telef GT R-R195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-n P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Lietuvių Piliečių Pašalpos Klu
bo pirmininku ir dabar pirmi
ninkauja Utenos Draugiškam 
Klubui. Aną dieną man jį at
lankius, nusiskundė savo di
dele nelaime — liga kuri su
naikina sveikatą ir kainuoja 
daug pinigų. Dėkoju ponams 
Butkums už pavaišinimą ir 
linkiu juo greičiau pasveikti.

A. Jūsas
♦

Antaninės pas šaunius 
Naujieniečius

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

r— - ---------------- ■
PERKRAUSTYMAI

MOVING
į Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

: ---------------------------------------

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Antanų vardadienių proga, 
ketvirtadienį, birželio 13 die
ną malonių Brighton parkie- 
čių p. p. Barborėlės ir Justino 
Leonauskų namuose, 4315 So. 
Rockwell St., buvau pakvies
tas svarbiu reikalu, susietu su 
jų pasiskelbimu Naujienose. 
Jis man įteikė pinigus už praei
tus skelbimus ir užsisakė dar 
keletą kitų skelbimų. Dėkoju 
jiems už tai kaip geriems Nau- 
jieniečiams. Vėliau prie gau
sių vaišių stalo atšventėme An
tanines. Čia nuoširdi šeiminin
kė Barborėlė pateikė įvairių 
skanių valgių bei gėrimų. Ypač 
mdn patiko skanios pampuš - 
kos, kurios Įdomiai kepamos 
be mielių. Mūsų Antaninių 
kompanija susidėjo tik iš pen
kių asmenų: aš, mano brang- 
vardis Antanas Skrebalius, Mr. 
Vacys ir abudu šeimininkai. Po 
vaišių šeimininkai mus nusi
vedė parodyti netoliese esantį 
kitą savo puikų namą bei rui
mingą modernų skiepą ir šali
mais gražų didelį kiemą, ku
riame būtų galima turėti ir di
desnius piknikus ant žaliuojan
čios pievutės lapuotų medžiu 
pavėsyje. Ton pabuvus bei 
draugiškai pasikalbėjus, išsis
kirstėme kas sau. Dėkoju Le- 
onauskams už vaišes ir linkiu 
viso gero. A. Jusas. ..

nulydėjo didelė žmonių minia. 
Prie duobės kun. Vilkaitis pa
sakė graudingą pamokslą, taip 
pat tarė žodį LB Apygardos 
pirmininkas A. Juškevičius. Ar 
prie mirusių kalbos gerai ar 
negerai, bet taip jau priimta, 
tai ir gerai. Palydovai daugiau 
kaip šimtas žmonių visi užpra
šyti pas šarką, sočiai pavalgė 
ir dėkodami bei užuojautą 
reikšdami išsiskirstė.

Antanas Lukauskas, buvęs 
geras batų meistras, sunega
lavo akimis, bet geros medici
nos technikos dėka šviesą vėl 
atgavo ir namuose, žmonelės 
prižiuro j e gerai taisosi.

Cicero D.

Mūsų Nuoširdi Padėka
Už suruoštą Kateriuos Kat

kevičienės 54ų metų mirties 
sukaktuvių paminėjimą giliu 
nuoširdumu išreiškiame savo 
padėką visiems prisidėjilsiems 
to jspūdingo minėjimo prave- 
dime.

Mūsų gili padėka priklauso 
D-rui S. Biežiui už pasakytą tu
riningą kalbą, apibūdinant ve- 
paskaitymą gražių eilių, po
niai Marijai Krauchunienei už 
paskaitym ągražių eilių, po
niai Helen čižauskienei už 
jautrius žodžius ir už suruoši
mą bei pravediiną to minėji
mo.

Nuoširdžiai dėkojame SLA 
134-tai moterų kuopai, jos val
dybai ir visoms narėms, o taip

gi reiškiame padėką p. Kle
mensui čižauskui už muziki
nės dalies tvarkymą.

Vincas Katkevičius, 
seserys ir giminės

PILIEČIŲ KLUBO 
PIKNIKAS

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo pirmas šios va
saros piknikas įvyks šį sekma
dienį, birželio 30 dieną Juozo 
Liepos ąžuolyne, 8236 So. Kean 
Ave. Willow Springs, UI., pra
sidės 12 vai. ir baigsis temstant 
vakare. (Šokiams gros geras 
Jurgio Joniko orkestras, bus 
visokių skanių valgių, gėrimų, 
saldainių ir daug vertingų 
dovanėlių. Visus ir visas se
nus ir jaunus klubas nuo
širdžiai kviečia gausiai at
silankyti. Pikniko komisija pa
siruošusi atsilankiusius svečius 
gražiai priimti. Klubo pirmi
ninkė ponia Adelė Burba labai 
daug darbuojasi organizuoda
ma darbininkus ir šeimininkes, 
kad piknikas visapusiškai ge
rai pasisektų. A. Jusas

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIM A 1

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos pusmetinnis susirinkimas 
įvks trečiadienį, birželio 26 d., Hol
lywood Inn syetainnėje, 2417 W. 43rd 
St., 8 vai. vak. Nariai prašomi atsi
lankyti; nes yra svarbių reikalų ap
tarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pifmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Su n k v ež i m i a i

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

C I (' E R O
Mirtis kerta senus ir 
jaunus neskirdama

Kai senosios kartos žmogus 
iškeliauja į amžinastį, rodosi, 
kad taip jau ir reikia, bet kai 
jaunam pasitaiko nelaiku mir
ti, tokia mirtis ir saviškius ir 
svetinius ypatingai sujaudina.

Neseniai mirė daktaro Kau
no 15 metų sūnelis, pavyzdin
giausias Cicero mokinys, tai 
visą apylinkę sujaudino ir 
žmonės tėvams nuoširdžius 
užuojautos pareiškimus ir 
šiandien tebesiunčia. O štai vėl 
netikėta mirtis: staiga iš nak
ties rastas miręs 35 metų jau
nas vyras Algirdas J. Rūbas. 
Tėvams ir namiškiams neap
sakomas smūgis. Buvo pašar
votas Butkaus koplyčioje ir pa
laidotas šv. Kazimiero kapinė
se, kur velionį prie pat duobės

Sovietų Sąjungoj, Tadžikijoje, visai netoli Afganistano sienos, so
vietų inžinieriai pravedė didelius vandens vamzdžius vandeniui sių
sti į saus dirvožemius. Vandens vamzdžiai pravesti upokšnių 

vagose.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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REAL ESTATE

TOOL AND DIE MAKERS
MOLD MAKERS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Balfo Gegužinė Pavyko 
šalpos Maišelis Padidėjo
Tai buvo birželio 16 1. Bučo 

darže, arba sode, Willow 
Springs, III. žmonių buvo pa
kankamai, bet jau žymiai 
mažiau, kaip kitais metais. Kai 
reikėjo sutikti draugų, gauti 
butą ar darbą, o dabar — vis
ko yra, nieko nebetrūks
ta. Mašinos ir spalvota TV, 
baliai, koncertai, išvykos nu
neša į šalį šalpos reikalus. Pa
našiai buvo ir šio birželio 16 d. 
Nesimatė mūsų veikėjų ir jų 
organizacijų atstovų,w kaip bū
davo prieš keliolika metų.. .

Atvyko daug Balfo narių, bi
čiulių ir rėmėjų. Svečiai džiau
gėsi A. Ramonio muzika, baru, 
virtuvės geru skoniu, o ką jau 
besakyti apie laimės šulini ir 
jo dovanas, kurių buvo, įvai
rių asmenų ir prekybininkų su
aukoti daiktai, iki 80(1 skai
čiaus! Todėl publika šitą pa-

New England’s Largest Printing Plant 
Has Excellent Openings With A Future!

FOLDER OPERATORS
INSERTER OPERATORS 

GATHERING MACHINE OPERATORS 
AND GENERAL WORKERS

Steady Jobs; Good Pay; Excellent Benefits
Call or Write:

James Perry, Bindery Supt., (603) 224-5311 
BLANCHARD PRESS INC.

(Bumford Press Division)

10 Ferry Street, Concord, New Hampshire
MACHINIST — FORGE SHOP
Experienced in planing forge shop 
equipment: rams, sows, and columns. 

CHICAGO OXWELDING & 
ENGR. CORP.

10235 S. RIDGELAND
CHICAGO RIDGE 423-0930

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

JieduMeksikos akrobatai Ernesto Lopez ir Alicia Ramos susituokė, 
buvo nuvažiavę i Madridą savo drąsos ir lankstumo rodyti, bet ten 

ir susituokė.

Experienced on transferred and 
injections molds.

EDM OPERATOR
Experienced in job shop. Top wages 
for qualified men. Benefits. 55 hour 

week. Air conditioned shop.
NORTHWESTERN TOOL & DIE

7545 N. ST. LOUIS, SKOKIE, ILL. 
Phone: 677-9281

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4860

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šių metų rugpiūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

viljoną labai intensyviai “ata
kavo” iki visai nieko neliko, bet 
dar daug pritrūko dovanų.

Programos metu kalbėjo 
Balfo apskr. pirmin. A. Gint- 
neris ir pristatė svečius kalbė
tojus — prel. dr. Jz. Končių iš 
Floridos, Balfo garbės pirmi- 
minką, kuris tą dieną jau šven
tė 77 metus, primindamas, 
kad jam iki Senatvės dar 13 
metų laiko, patardamas kitais 
metais atšvęsti 25 metų sukak
tį ir toliau varyti šalpos dar
bus. Sibiro tremtinė St. Rokie
nė kalbėjo apie vargą ten ir 
sugrįžus į tėvynę — ragino 
remti Balfą ir jam aukoti. Bal
fo direkt. V. Šimkus ir Alb. 
Dzirvonas sveikino svečius, ku
rie čia buvo gausiai susirinkę 
prie kalbėtojų estrados.

A. Ramonio garsiakaibis vei
kė gerai. Talkininkavo 
Balfo skyriai, bet 
Marquette Parko, 
Parko, Roselando, 
lietuvių kolonijos,
to, Gage Parko ir kiti. Laimės 
šulinį tvarkė Roselando sky
rius.

Apskritai Balfo gegužinė pa
vyko gerai. - A. Gintneris

tiko bestovinčius kelis Black
stone Rangers gaujos vaikėzus 
ir juos lenkdamas pasveikino 
“Hi, Blackstones”, kai tuo pa
čiu momentu Į ji pradėjo šau
dyti iš šratinio šautuvo. Odum 
peršautas i galvą ir krūtinę mi
rė, o keturi kiti šratais patai
kyti ir sužeisti nugabenti į li
goninę. Nušautasis ir sužeis
tieji buvę Devils Disciples, 
(“Velnio mokiniai”). Tai ant
roji juodukų gauja Chicagoje. 
kurios “veikla” pradėta tardy
ti Senato investigacijų komisi
joje. Odum yra jau 29 šiemet 
Blackstone Rangers, gaujos te
roro auka.

KEN’S LIBERTY AUTO REPAIR 
TOP DOLLAR FOR RIGHT MAN 
Body and Fender Man wanted. 

Good working conditions.
Many extras. Must be A-l reliable.

Call KEN CYGAN
582-1245

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Excellent Opportunity I
Immediate Opening —

Typing & Shorthand Required

Permanent Position
Apply In Person

GENERAL FELT 
PRODUCTS

INSULATING MEN
Experienced Insulating Men 
required for hot-air ducts. 

Moonlighters are acceptable.
Phone: 992-2350

AUTO BODY MEN
Large down town Chevy dealership 
has permanent positions for fully 
experienced men. Highest earnings, 
best working conditions. Parts del
ivered to yor stall.

Phone Mr. SIMS at 
MO 4-1470 

or apply in person at 
1025 No. CLARK ST.

CLARK - MAPLE CHEV. CO.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

VISI 
daugiausia 

Brighton 
Cicero, 18 

Bridgepor-

Vasara prasidėjo
Vasara prasidėjo nuo praei

to penktadienio ryto su tempe
ratūromis peržengiančiomis 90 
laipsnių dienos metu ir gana 
šiltomis naktimis. Praeito sek
madienio pavakarėje ir vėliau 
i naktį smarkios audros atėju
sios iš šiaurės atnešė Chicagai 
perkūnų, žaibų, didelį vėją, o 
miesto pietinėje dalyje net liū
čių su stambia kruša ir vėju 
iki 60 mylių greičio.

Lietaus per trumpą laiką 
vietomis palijo iki 2 colių.

2301 S. Paulina
COUNTER & CLERK 

Steady Work. Good starting Salary. 
Congenidi Surroundings. 

House of Nutrition 
168 N. STATE 

ST 2-3708 
ASK FOR MR. KRAFT

CARPENTERS
Industrial and commercial projects. 
Steady work. In Palatine, Mt. Pros
pect, Naperville. Oak Brook. Profit 

sharing. 357-0222, ask for
Mr. J. E. SCHMITT 
WIL-FREDS, INC. 

NAPERVILLE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

IŠ CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ

Paauglių gauja šiemet 
nušovė jau 29 žmones

Praeitą ketvirtadienį dienos 
metu buvo nušautas 19 metų 
amžiaus vyriukas Raymond 
Odum, gyv. 2971 S. Federal 
St. Išeidamas iš savo namų į 
krautuvę jis ant šaligatvio su-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

7 — 11 metų “vandalai”
Dviem “vandalams” prisi

pažinus padegus Spencer mo
kyklą, 214 N. Laverne Ave. 
policija sekmadieni surankio
jo dar 9 vaikus nuo 7 iki 11 
metų amžiaus, jų tarpe dvi 
mergiotes. Vaikai papasako
jo, kaip vienas 8 metų išmušęs 
mokyklos frontinių di9rų stik
lą, atidarė duris ir pašaukė ki
tus, sakydamas “įeikite, mo
kykla atidaryta!” Viduj kitas 
išsitraukė degtukų dėžutę, kiti 
pradėjo rinkti popiergalius ir

HIGH RATES

Judy Gernreich dėvi sidabruoto me
talo drabužius, šalmą ir akinius. La
kūnai panašius drabužius dėvėjo 

Lindbergo laikais.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS i mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave Chicago, Illinois 60632
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CLEANING WOMAN
In home of 2 adults, North West
Suburb. Near good transportation.

Call SP 2-0545 
(between 9 and 4:30 

for interview and ask for
Sylvia

MACHINISTS
PERMANENT JOB FOR MEN

with plant experience. Convenient 
location. Paid Vacations, Holidays 
& Insurance program. Modern Plant.

APPLY
4020 N. TRIPP

MEAT CUTTERS 
EXPERIENCED OR APPRENTICE, 
or

WINCREST NURSING HOME
Wants R. N. or LPN by education.

3 P. M. to 11 P. M. 
Aides all shifts 

Maids 8 A. M. to 4 P. M.
Top salary.

Good transportation.
338-7800

retired butchers to work 2 or 3 
Days per week. Call TED at 

STEVEN’S FINER FOODS, 
5775 ARCHER, 

OR CALL 
LU 2-4565

EXPERIENCED

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA LIKERIU KRAUTU
VĖ, baras ir maisto produktai. Esan
ti Willow Springs, 292 pėdų Archer 
Avė. 10 apstatytų baldais aparta
mentų, 2 miegamųjų apartm. 2x5 kmb. 
apstatytų apartamentų. 3 pastatai. 
Parduodama dėl ligos viskas arba tik 
krautuvė Teirautis P. O. Box 231, 

Willow Springs, Ill. 60480.

MECHANICS
Background in railroad maintenance 
of way or off the road. Earth mowing 
equipment, is desirable. Exper

ience in Hidraulics helpful.
APPLY IN PERSON

MATISA EQUIPMENT CORP.
1020 Washington
CHICAGO HEIGHTS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai įrengtą mūrini Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BY OWNER — OPEN HOUSE
Beautiful modern home, 
brick bi level. Open Sat. 

Weekdays by appointment only. 
Will also build to order.

5333 W. 147 STBEET 
OAK FOBEST 

Drive 1 block South. 
687-3115

BY OWNER

7 room 
and Sun.

3 story modern brick 3x6. English 
basement, rec. room, 1^ bath, 3 car 
brk. garage. 30 x 150 ft. lot. 

Garfield near Wood

GR 6-2058

BY OWNER
INVESTOR SPECIAL

Excellent location.
yearly. If you like a large lot 

beautifull spacious rooms.
You must see to appreciate.

$27,500.

Vic.

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1% 
vonios, išstatytas kaip naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražūs ir 
rami vieta. $62.500.

Už $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk
sus mūras ant kampo. 2 auto mūro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6.500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Income $3.400 
and

Phone 685-0114

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BY OWNER
OAK LAWN

5 ROOM, aluminum sided bungalow.
2 bedrooms, wood burning fireplace 
in living room. Full basement, 

rage. Streets & water in.

Phone: 636-4260

BY OWNER
FOR SALE OR LEASE

ga-

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroie daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

juos trijuose kambariuose pa
degė. Gaisras laiku pastebė
tas, dėl to nuostolių padaryta 
tik už $2,000.

Keli dideli langai išmušti 
Hearst mokykloje 4640 Lamon 
Avė. ir Penn mokykloje, 1616 
S. Avers Ave., kur be to keli 
kambariai apgadinti.

Hubbard aukšt. mokykloje, 
6200 S. Hamlin Ave., pro lan
gą Įmesta gazolino pripilta 
bonka, bet nuostolių padaryta 
tik už $50.

šeštadienio rytą “vandalai” 
išmušė langų stiklus Edison 
mokyklai. ,

SET UP MAN 
PUNCH PRESS 

DEPT.
Experienced on progressive and 

compound dies.

Mandex Mfg. Co., Inc.
2614 W. 48th St., Chicago

MODERN CORNER TAVERN 
AND 7 ROOM APT. & GARAGE.
Located at 2756 So. Sacramento.
AL ROPA 1618 W. 18 ST.
HA 1-5500 EVE CL 5-2066

CICERO — SPECIALUS — $17,500. 
Gražus 2 butų 5—5% kamb., 16 ir 
49 apyl. Pilnas rūsys, gazu pečiais 
šildymas. Bargenas. $2.500 imokėti. 
SVOBODA. 2134 So. 61st Ct.. Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

SERGANTI NAŠLĖ su nuostoliais turi 
parduoti du namus viename sklype, 
5 butai po 4 kambarius kiekvienas. 
Savininkė trečiame aukšte, priešakis, 

4525 So. PULASKI

FOB QUICK SALE 
BY OWNEB 

DUE TO ILLNESS
8 Sleeping rooms, and tavern. 3 room 
apt. in rear. Also vacant lot in rear. 

Nr. 33rd & Pulaski.
LA 3-9617

TOOL & 
DIE MAKERS 

WANTED
Experienced on compound & 

progressive dies, new & repair work.

Mandex Mfg. Co. Inc.
2614 W. 48th St. Chicago

HOUSE AND 2 LOTS 
100x300. $13.000. Tinlev Park 

17509 So. HIGHLAND.
Phone 532-6054

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

♦ Vyrai, nepraleiskite pro
gos! Pakvieskite savo žmonas, 
sudarykite draugų kompani
jas. Užsisakykite staliukus į III 
taut, šokių šventės banketą, lie
pos 6 d. Įsigykite bilietus iš 
anksto “Marginiuose”, arba 
paštu siunčiant po $6.50 O. Gra- 
dinskienei, 2512 W. 47th St., 
Chicago, Ill. 60632. Įsidėmėki
te: bilietai parduodami tik ligi 
birželio 29 d. Prie įėjimo bilie
tų nebus. (Pr).

GARAGE MANAGER 
THOROUGHLY EXPERIENCED 

Garage in de luxe hi-rise apartment 
building. 

Call Mr. GORECKI 
528-3550 

Garage office
3550 No. LAKE SHORE DR.

SAVININKO GALEWOODE, 
2021 No. NORDIC A 

atidarytas apžiūr. kasdien iki 5 vai. 
vak. 7 kambarių “Georgian”. 4 mie
gami, centralinis oro vėsinimas. 
50x225 sklypas, 2 auto garažas su šo
niniu įvažiavimu. Gazu šild. Pušų 

medžio beismontas. $38.000.

CUTTING PRESSMAN 
OR OPERATOR 

Needed for web-fed cutting press. 
APPLY 

HOERNER WALDORF 
4200 So. PULASKI 

847-2500

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HATT FARM MUTURI 
AUTOMOBILE 

Insurance company

s-t-r-e-t-c-h
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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